Gabinete do Vereador Cabo Cardoso

Requerimento              /2025.

       Requeiro a Mesa, depois de ouvido o plenário, e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

feito um veemente apelo ao Exmo. Sr Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município de Caruaru, extensivo

ao Secretário da Autarquia de Mobilidade de Caruaru AMC, Sr. Edson Nóbrega e ao Secretário de

Infraestrutura e Obras, Sr. Andrews Melo, a implantação de um semáforo entre o Lot. Amilson

Afonso, Av. Brasil, Lot. Fernando Lyra e a PE-095.

                                                                JUSTIFICATIVA

      Visando trazer mais segurança a pedestres e condutores, evitando sinistros de trânsito, o local

trata-se de vias com grande movimento de veículos de várias as categorias e pessoas inclusive

crianças em idade escolar e idosos,  peço a AMC um estudo e implantação de um semáforo como

forma de oferecer mais segurança para motoristas e transeuntes que diariamente utilizam-se das vias

citadas para irem aos seus locais de trabalho, escolas, igrejas e etc. Moradores têm reclamado da

ausência de um semáforo já que corriqueiramente tem ocorrido acidentes e discursões entre

motoristas, como também alguns motoristas transitam em alta velocidade pondo em risco a vida de

todos, por isso a necessidade de implantação com urgência de um semáforo que iria beneficiar a todos

principalmente os moradores do Lot. Amilson Afonso e Lot. Fernando Lyra

Dê-se ciência as Autoridades acima mencionadas.

Sala das Sessões Caruaru, 27 de março de 2025.

Vereador CABO CARDOSO

		2025-03-27T13:24:28-0300
	Vereador Cabo Cardoso